
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

MATRÍCULA / NOME / CPF
59671101 / DIEGO INACIO LOYOLA DA SILVA SOUZA / 875.891.412-91
OBJETIVO: Monitorar, acompanhar e capacitar profissionais nos diversos 
sistema de saúde, além de desenvolver metodologia de apoio ao municipal 
nos Sistemas de Informação em Saúde que apresentam sérias falhas de 
informações primordial para tomada de decisão.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES.
PORTARIA N° 107 de 21 de Março de 2024
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 15/04/2024 A 20/04/2024
MATRÍCULA / NOME / CPF
7295666 / CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO / 247.129.222-49
OBJETIVO: Realização de monitoramento e assessoria VISA municipal.
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: ODINETE DA PAIXÃO COSTA 
MAGALHÃES.

Protocolo: 1053985
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 019 de 12 de março de 2024, publicada no DOE de 
nº 35.744 de 13 de março de 2024 e Protocolo nº 1050516;
Onde se lê: Origem: BREVES/PÁ - PORTEL/PA.
Leia-se: Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PÁ.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1054144

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 27 DE 21 DE MARÇO DE 2024
Objetivo: Realizar Ações em VISA acompanhando a equipe da visa munici-
pal nos estabelecimentos a sujeito de fiscalização no município de Melgaço.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA. 
Servidor (es): Fábio Pereira Soares, CPF 002.815.392-86, Jane Maria 
dos Passos Dias, CPF 296.232.512-20 e Jairo Gonçalves de Souza, CPF 
605.067.502-30, 4,5 Diárias de 25 à 29/03/2024.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1054226
PORTARIA Nº 28 DE 21 DE MARÇO DE 2024
Objetivo: Dar apoio aos Técnicos do Nível Central/SESPA, na busca ativa 
de óbitos com o objetivo de resgatar possíveis informações de óbitos per-
tencentes ao município.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PÁ.
Servidor  (es): Cláudio Daniel Leão de Nazaré, CPF 605.239.802-72,  4,5 
Diárias de 25 à 29/03/2024.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1054228

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº38 de 21 de Março de 2024.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir a equipe do nível Central para realizar supervisão técni-
ca na unidade de Pronto Atendimento –UPA 24 HORAS de Itaituba.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 03/04/2024 a 05/04/2024 / N° de Diária:2,5 (duas diárias e meia)
Servidor:
Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues
CPF:186.827.662-72,
Matrícula: 504735/1
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 1054053
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas - CIRBA no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando a Lei Nº 8080 de 19/09/1990 que dispõe sobre as condições 
para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o fun-

cionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;
Considerando as PORTARIAs GM Nº 1679/2002, 2728/2009 e que dispõe 
sobre a estruturação da rede nacional de atenção integral à saúde do 
trabalhador no SUS e dá outras providências;
Considerando a Resolução Nº 603, de 8 de novembro de 2018, que apro-
vou o relatório da Câmara Técnica da Comissão Intersetorial de Saúde do 
Trabalhador e da Trabalhadora (CISTT/CNS), que apresenta proposta de 
reorganização da Atenção Integral à Saúde dos trabalhadores no SUS com 
o objetivo de desenvolver um novo modelo de organização dos CERESTs 
com vistas à correção das assimetrias existentes entre as diversas regiões 
e em atendimento às realidades locais.
Considerando o ofício nº 822/2023/GAB/SEMSA Santarém que expressa a 
intenção de devolução do CEREST/Polo Tapajós para a gerência e adminis-
tração estadual, gerando os Processos 2023/2331917 e 2023/2139926 em 
tramitação na Secretaria de Estado de Saúde Pública;
Considerando a reunião ordinária do Colegiado Intergestores Bipartite do 
Baixo Amazonas e Tapajós no dia 23 de fevereiro de 2024, onde em ple-
nária a Secretaria Municipal de Saúde de Santarém, devolveu a gerência e 
administração para o estado ou qualquer município que tivesse interesse;
Considerando que após a manifestação de intenção de devolução pelo 
município de Santarém, nenhum dos Secretário Municipais presentes na 
reunião, manifestou interesse na gerência e administração do CEREST/
Polo Tapajós.
RESOLVE
Art. 1º.  Aprovar por decisão unanime dos Secretário Municipais de Saúde 
presentes na reunião do dia 23 de fevereiro de 2024, que a gerência e 
administração do CEREST Polo Tapajós seja Estadual, através do 9º Centro 
Regional de Saúde, com abrangência nos municípios das Regiões de Saúde 
do Baixo Amazonas e Tapajós.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 23 de fevereiro de 2024.

Aline Nair Liberal Cunha
Diretora - 9º Centro Regional de Saúde

Presidente Interino da CIRBAT
 

Albino Luciano Portela de Sousa
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

 

Protocolo: 1054001
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de Diárias nº 101/2024, de 20/03/2024
PORTARIA Coletiva
Objetivo: Resolver Pendências Patrimoniais e Procedimentos de Baixa de 
Bens Móveis que constam no acervo desta Regional.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Porto de Móz/PA
Servidor: 57231592/1 MARCELO MARANHA (Agente de Artes Práticas) / 
6,5 diárias (completa) de 07 a 13/04/2024;
Servidor: 5892382/1 VLADIMIR BASTISTA DO NASCIMENTO (Agente Ad-
ministrativo) / 6,5 diárias (completa) de 07 a 13/04/2024;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Respondendo pela Direção do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1053808
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 09 DE 06 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER ao servidor ADEVAL SILVA BALIEIRO, Matricula nº 5113180-1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na UM de Limo-
eiro do Ajuru/13ºCRS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Maio de 2024 a 30 de Junho de 2024, referente ao triênio 02 de 
Janeiro de 2017 a 01 de Janeiro de 2020.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 06.03.2024
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 1053838


